
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema 

e dell’audiovisivo», e in particolare l’art. 15, «Credito d’imposta per le imprese di produzione»; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recanti “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei 

casi esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e per le attività culturali di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021 recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 

14novembre 2016, n. 220”  

 

VISTO in particolare l’articolo 11 del citato decreto ministeriale che prevede che “ai fini 

dell’ammissibilità ad altri incentivi e contributi pubblici anche internazionali per l’accesso ai fondi da essi 

gestiti che prevedano una copertura minima del piano finanziario certificabile, è possibile richiedere l’idoneità 

al credito d’imposta, presentando alla DG Cinema e Audiovisivo apposita domanda, anche prima dell’inizio 

delle riprese ovvero della lavorazione e in ogni caso, prima della richiesta preventiva di credito d’imposta. 

L’ottenimento dell’idoneità non sostituisce e non anticipa gli effetti di nessun provvedimento della DG 

Cinema e Audiovisivo previsto nei Capi III e IV. Le modalità di presentazione delle istanze per l’ottenimento 

dell’idoneità sono stabilite con apposito decreto del Direttore generale Cinema e Audiovisivo. 

L’ottenimento dell’idoneità non costituisce in nessun caso titolo preferenziale in merito all’attribuzione del 

credito d’imposta nel caso di incapienza di risorse ai sensi dell’articolo 23”. 

 

VISTE le richieste di idoneità tax pervenute e le relative integrazioni delle 

domande precedentemente inviate con cui le imprese cinematografiche e audiovisive italiane hanno chiesto, 

per le opere di cui all’allegato elenco, la verifica del rispetto dei requisiti di eleggibilità culturale ai sensi del 

citato articolo;  

DECRETA 

Ai sensi e per gli effetti delle norme citate e per i motivi di cui in premessa alle opere cinematografiche 

e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuto il possesso dei requisiti di eleggibilità culturale secondo 

i parametri di cui alla tabella A del D.M. citato. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott. Nicola Borrelli 

 

 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

 

 

Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-172456-IDTC2-

00001 
LA SESTA VOLTA 

BLUE FILM S.R.L. – 

CAMALEO S.R.L. 

DOM-2023-189152-IDTC2-

00002 
DAL MIO PUNTO DI VISTA 

RHAPSODIA S.R.L. - 

THALIA GROUP S.R.L. 

DOM-2023-204934-IDTC2-

00002 
FISH 

CITRULLO 

INTERNATIONAL S.R.L. - 

INDIANA PRODUCTION 

S.p.A. 

DOM-2023-205433-IDTC2-

00004 
L'ESTRANEA 

PROPAGANDA ITALIA 

S.R.L. 

DOM-2023-196388-IDTC2-

00003 
ASMA CINEMALIVE S.R.L. 

DOM-2023-205152-IDTC2-

00003 
GLI INTRUSI MAC FILM S.R.L. 

DOM-2023-205877-IDTC2-

00002 
DNA MOROL S.R.L. 

DOM-2023-201343-IDTC2-

00002 
GIROTONDO VERSO FEATURES S.R.L. 

DOM-2023-206500-IDTC2-

00003 
A UN PASSO DAL CUORE  

SETTEMBRE PRODUZIONI 

S.R.L. 

DOM-2023-207287-IDTC2-

00002 
COME CRIMINI E MISFATTI 

LUPO CINEMATOGRAFICA 

S.R.L. 

DOM-2023-207319-IDTC2-

00002 
IL MALE GOOFY S.R.L. 

DOM-2023-207350-IDTC2-

00002 
A SÉ STESSO 

ELITE GROUP 

INTERNATIONAL S.R.L. 

DOM-2023-205831-IDTC2-

00002 
ITALIA GERMANIA ‘44 

STELLA POLARE FILMS 

S.R.L. 

DOM-2023-207449-IDTC2-

00002 
COSÌ ALL’IMPROVVISO 

MIA FILM S.R.L. - EMMA 

FILM S.R.L. 

-DOM-2023-207566-IDTC2-

00003 

PEDALAR M’É DOLCE IN 

QUESTE MARCHE  
ALFA MULTIMEDIA S.R.L. 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

DOM-2023-207594-IDTC2-

00001 
CAVACANE 

ILLMATIC FILM GROUP 

S.R.L. 

DOM-2023-207614-IDTC2-

00002 
MI CHIAMO MARIO ROSSI PIT STOP GROUP S.R.L. 

DOM-2023-207613-IDTC2-

00002 

IL SEGRETO DELL'ANELLO 

DI TOPAZIO 
XENTEK S.R.L. 

DOM-2023-207605-IDTC2-

00002 

VOI CHE NE SAPETE CHE 

COS’È L’AMORE? 

EVOQUE ART HOUSE 

S.R.L. 

DOM-2023-206353-IDTC2-

00001 
A UN PASSO DA TE GAUMONT S.R.L. 

DOM-2023-206264-IDTC2-

00002 
OTTER REDIBIS FILM S.R.L. 

DOM-2023-207009-IDTC2-

00002 
VIOLA E I NUMERI IPERURANIO FILM S.R.L. 

DOM-2023-207747-IDTC2-

00004 
CR1 – COSTANTINO ROZZI 

PIXELCAKE 

PRODUCTIONS S.R.L. - 

FREAK FACTORY S.R.L. 

DOM-2023-207576-IDTC2-

00002 

GIOVANNI ALLEVI - BACK 

TO LIVE 
TWISTER S.R.L. 

DOM-2023-207754-IDTC2-

00002 
TESTA O CROCE? RING FILM S.R.L. 

DOM-2023-207749-IDTC2-

00002 
LE MADRI DI LORENZO GIOCA GIOCA S.R.L. 

DOM-2023-207549-IDTC2-

00002 
IL VIVAIO 

ELODIA 

CINEMATOGRAFICA 

UNIPERSONALE S.R.L. 

DOM-2023-207787-IDTC2-

00002 
PINCHERLE STETI PRODUZIONI S.R.L. 

DOM-2023-207765-IDTC2-

00002 
IL MONDO OLTRE FILM&VIDEO S.R.L. 

DOM-2023-207761-IDTC2-

00002 
INGANNI 

MEDIA FILM 

COMMUNICATIONS S.R.L. 

DOM-2023-197344-IDTC2-

00003 
PIGS OF CAIRO DORJE FILM S.R.L. 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

DOM-2023-204904-IDTC2-

00002 
LO SPIRITO DELLE SCALE 

OMBREROSSE FILM 

PRODUCTION S.R.L. 

DOM-2023-209008-IDTC2-

00003 
HO UCCISO MARADONA  ARTICOLTURE S.R.L. 

DOM-2023-209947-IDTC2-

00002 
INDELEBILE 

TWISTER S.R.L. - 

MEDIAFLOW S.R.L. 

DOM-2023-207615-IDTC2-

00003 
LA CITTA' DEI BAMBINI 

LAND COMUNICAZIONI 

S.R.L. 

DOM-2023-207130-IDTC2-

00001 

ALEX ZENO, POLIZIOTTO A 

MODO SUO 
11 MARZO FILM S.R.L. 

DOM-2023-207751-IDTC2-

00002 

PERICLE FAZZINI, LO 

SCULTORE DEL VENTO 

G A & A PRODUCTIONS 

S.R.L. 

 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it

		2023-12-29T14:02:51+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




